
 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

1 
 

Zápis ze zasedání Výboru pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice 
a rozhodovacích pozicích konaného dne 22. září 2021 

 
Místo a čas schůze: Strakova akademie a online platforma Webex Meetings (10:00 - 11:00) 
 
Přítomné členky a členové: 

 Jméno Organizace 

1.  Brzobohatá Zuzana ČSSD 

2.  Drbalová Vladimíra  Svaz průmyslu a dopravy 

3.  Fellegi Zuzana nezávislá odbornice 

4.  Hejzlarová Eva  Univerzita Karlova 

5.  Janšová Eliška  nezávislá odbornice 

6.  Jílková Marie KDU-ČSL 

7.  Kopřiva František // Zástup: Kocmanová Klára Piráti 

8.  Kos Mottlová Markéta (předsedkyně) Fórum 50 % 

9.  
Křížková Alena 

Sociologický ústav Akademie 

věd 

10.  Simerská Lenka MPSV 

11.  Smolíková Marta Otevřená společnost 

12.  Viktorinová Lucie  nezávislá odbornice 

 

Omluveny/i: 

 Jméno Organizace 

1.  Ali Doláková Petra  nezávislá odbornice 

2.  Homfray Šárka  ČMKOS 

3.  Hrbková Lenka  Masarykova univerzita 

4.  Jurajda Štěpán (místopředseda)  CERGE-EI 

5.  Kohoutová Lenka  ODS 

6.  Marková Soňa  KSČM 

7.  Matoušková Michaela  STAN 

8.  Němcová Daniela Byznys pro společnost 

9.  Pastuchová Jana  ANO 2011 

10.  Pekarová – Adamová Markéta TOP 09 

11.  Špondrová Pavla (místopředsedkyně) nezávislá odbornice 

12.  Štrobachová Pavla  Svaz měst a obcí 

 
Sekretariát Výboru pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích 
pozicích (dále „Odbor”): Radan Šafařík, Nikola Viktorinová 

 
Z celkového počtu 24 členek a členů Výboru pro vyrovnané zastoupení žen a mužů 
v politice a rozhodovacích pozicích (dále „Výbor“) bylo přítomno 12 osob 
s hlasovacím právem, Výbor tedy nebyl usnášeníschopný. 
 
 



 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

2 
 

Ad bod 1 – Úvod, schválení programu a informace o plnění úkolů z předchozího jednání 
Výboru 
 
Předsedkyně Výboru, M. Kos Mottlová, přivítala všechny přítomné. Konstatovala, že vzhledem 
k tomu, že není Výbor usnášeníschopný, bude jednat neformálně. Následně představila návrh 
programu: 
 

1. Schválení programu a informace o plnění úkolů z předchozího 
jednání Výboru 

 M. Kos Mottlová, 
 N. Viktorinová 

2. Volby do PS PČR 2021 – analýza kandidátních listin  M. Kos Mottlová, 
 členky a členové 
 Výboru 

3. Informace k vypořádání připomínek k Doporučení Rady vlády 

pro rovnost žen a mužů k podpoře vyrovnaného zastoupení 

žen a mužů v pracovních a poradních orgánech vlády ČR 

 N. Viktorinová  

4. Možnosti zapojení studentských organizací a mládežnických 
politických frakcí do činnosti Výboru 

 N. Viktorinová,  
 členky a členové 
 Výboru 

5. Různé  

 
Proti návrhu programu nevznesl nikdo z přítomných námitku. 
 
N. Viktorinová dále informovala o plnění úkolů z minulého jednání Výboru. Mimo jiné uvedla, 
že na program příštího jednání bude zařazeno téma násilí na ženách v politice a téma 
kvalifikačních kritérií při přijímání zaměstnankyň a zaměstnanců. K úkolu souvisejícímu 
s možnostmi zapojení studentských organizací a mládežnických politických frakcí do činnosti 
Výboru N. Viktorinová uvedla, že bližší informace o jeho plnění uvede v rámci bodu 
č. 4 programu jednání. 
 
Následně N. Viktorinová informovala o jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů (dále 
„Rada“), které se uskutečnilo 28. června 2021. Rada mimo jiné projednala aktuální stav 
přípravy výzev z Operačních programu Zaměstnanost+ (dále „OPZ+). Dále projednala pět 
podnětů od svých výborů a pracovní skupiny, na jejichž základě adresovala vládě pět 
doporučení. Předsedkyně Výboru M. Kos Mottlová na jednání Rady představila podnět 
k pracovním a poradním orgánům vlády ČR, ke kterému Rada přijala Doporučení Rady vlády 
pro rovnost žen a mužů k podpoře vyrovnaného zastoupení žen a mužů v pracovních 
a poradních orgánech vlády ČR. 
 
A. Křížková se v souvislosti s OPZ+ dotázala, zda se v připravovaných výzvách uvažuje 
o tématech relevantních pro Výbor. 
 
R. Šafařík uvedl, že témata spojená s činností Výboru v OPZ+ budou zahrnuta. Nejprve zmínil 
samostatnou výzvu na podporu diverzity a flexibility u zaměstnavatelů. Otázky spojené s vyšší 
participací žen v politice by podle Ministerstva práce a sociálních věcí bylo možné s touto 
výzvou provázat, nicméně by se muselo jednat o posilování mechanismů přímo uvnitř 
jednotlivých stran a hnutí. Zároveň by měla být vyhlášena výzva na budování kapacit 
neziskového sektoru, kde lze také zprostředkovaně uvažovat o tématech spojených s činností 



 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

3 
 

Výboru. Poslední relevantní výzvou bude výzva zaměřená na státní instituce a jejich podporu 
při naplňování Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030. 
 
 
Ad bod 2 – Volby do PS PČR 2021 – analýza kandidátních listin 
 
M. Kos Mottlová představila analýzu zastoupení žen na kandidátních listinách pro volby 
do Poslanecké sněmovny PČR 2021.1 Uvedla, že v letošních volbách kandiduje historicky 
nejvyšší podíl žen (31, 6 %). Oproti volbám v roce 2017 došlo k nárůstu o 3,1 p. b. Zároveň 
však upozornila, že vysoký podíl žen na kandidátních listinách nezaručuje zvýšení zastoupení 
žen v nově zvolené Poslanecké sněmovně PČR, jak například ukázaly volby do Poslanecké 
sněmovny PČR v roce 2006. Dále informovala, že mezi jednotlivými stranami panují 
v souvislosti s podílem kandidujících žen výraznější rozdíly než mezi kraji. 
 
M. Kos Mottlová předala slovo N. Viktorinové, která Výbor informovala o uskutečněných akcích 
souvisejících s tématem vyrovnaného zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích 
pozicích.  
 
N Viktorinová uvedla, že Odbor dne 9. září zorganizoval seminář „Gender a Česko: Proč chybí 
ženy v politice?“, kterého se zúčastnili zástupkyně a zástupce celkem pěti politických stran 
a hnutí zastoupených ve Výboru. Mimo tématu podpory vyrovnaného zastoupení žen a mužů 
v politických stranách a hnutích v České republice byla pozornost věnována také tématu 
zapojování mladých lidí do politiky. Dne 13. září uspořádal Odbor ve spolupráci 
s velvyslanectvím Chilské republiky v Praze seminář „Zkušenosti Chile s kvótami 
na zastoupení žen a mužů na kandidátních listinách“. Poznatky ze semináře budou využity 
k přípravě variantních řešení legislativních opatření k podpoře vyrovnaného zastoupení žen 
a mužů v politice v ČR. 
 
N. Viktorinová dále uvedla, že Odbor aktuálně připravuje interaktivní volební mapu, která bude 
sdružovat informace o volbách do Poslanecké sněmovny PČR v letech 2002 – 2021. Volební 
mapa by měla být zveřejněna před říjnovými volbami. Dále informovala o aktualizaci manuálu 
pro politické strany a hnutí „15 tipů jak podpořit ženy v politice“, v rámci které budou 
aktualizovaná data a doplněné nové příklady dobré praxe.  
 
M. Kos Mottlová následně otevřela rozpravu k tomuto bodu a vyzvala zástupkyně politických 
stran a hnutí, aby se k přednesené analýze vyjádřily. V diskuzi vystoupila Z. Brzobohatá 
z ČSSD, M. Jílková z KDU-ČSL a K. Kocmanová z Pirátů. 
 
M. Jílková navrhla, aby byl aktualizovaný manuál „15 tipů jak podpořit ženy v politice“ 
rozpracován i o téma mateřství žen političek a bariér, kterým tyto ženy čelí. 
 
M. Kos Mottlová zmínila manuál, který zpracovalo Fórum 50 % s tipy, jak podpořit ženy 
v politických stranách a hnutích na komunální úrovni.2 
 
 

 
1 Blíže viz https://padesatprocent.cz/cz/statistiky/zastoupeni-zen-a-muzu-v-politice/poslanecka-snemovna/ps-
2021.  
2 Blíže viz https://aa.ecn.cz/img_upload/666f72756d35302d6669313030313139/tipy-jak-podporit-zeny-v-
politickych-stranach-fin.pdf  

https://padesatprocent.cz/cz/statistiky/zastoupeni-zen-a-muzu-v-politice/poslanecka-snemovna/ps-2021
https://padesatprocent.cz/cz/statistiky/zastoupeni-zen-a-muzu-v-politice/poslanecka-snemovna/ps-2021
https://aa.ecn.cz/img_upload/666f72756d35302d6669313030313139/tipy-jak-podporit-zeny-v-politickych-stranach-fin.pdf
https://aa.ecn.cz/img_upload/666f72756d35302d6669313030313139/tipy-jak-podporit-zeny-v-politickych-stranach-fin.pdf


 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

4 
 

Ad bod 3 – Informace k vypořádání připomínek k Doporučení Rady vlády pro rovnost 
žen a mužů k podpoře vyrovnaného zastoupení žen a mužů v pracovních a poradních 
orgánech vlády ČR 
 
M. Kos Mottlová předala slovo N. Viktorinové, aby Výbor informovala o vypořádání připomínek 
k Doporučení Rady vlády pro rovnost žen a mužů k podpoře vyrovnaného zastoupení žen 
a mužů v pracovních a poradních orgánech vlády ČR. 
 
N. Viktorinová nejprve připomněla, že se Výbor tématem podpory vyrovnaného zastoupení 
žen a mužů v pracovních a poradních orgánech vlády ČR zabývá dlouhodobě. V dubnu 2020 
přijal Výbor podnět k obsazování poradních orgánů vlády k přijímání opatření v návaznosti 
na pandemii covid-19 a následnou ekonomickou situaci.  V daném podnětu upozornil například 
na absenci žen v obnovené Národní ekonomické radě vlády.  
 
Dne 21. dubna 2021 schválil Výbor podnět k podpoře vyrovnaného zastoupení žen a mužů 
v pracovních a poradních orgánech vlády ČR, který byl následně projednán na jednání Rady.  
Usnesením Rady vlády ze dne 28. června 2021 č. 9/2021 bylo schváleno Doporučení Rady 
vlády pro rovnost žen a mužů k podpoře vyrovnaného zastoupení žen a mužů v pracovních 
a poradních orgánech vlády ČR, ve kterém Rada doporučila novelizaci statutů pracovních 
a poradních orgánů vlády ČR tak, aby obsahovaly ustanovení na podporu vyrovnaného 
zastoupení žen a mužů. Materiál byl rozeslán do meziresortního připomínkového řízení dne 
30. července 2021 s termínem dodání stanovisek do 13. srpna 2021. Odbor obdržel 
připomínky celkem od 5 ministerstev (MO, MPSV, MV, MZd a MŽp) a od Sekce Legislativní 
rady vlády Úřadu vlády České republiky.  
 
N. Viktorinová uvedla, že se podařilo vypořádat téměř všechny připomínky, kromě zásadní 
připomínky od Sekce Legislativní rady vlády Úřadu vlády. Vypořádání této připomínky bylo 
postoupeno na vyšší úroveň, nicméně lze předpokládat, že Legislativní rada vlády bude 
z ustanovení pravděpodobně vyjmuta. S ohledem na připomínky bylo navržené ustanovení 
upraveno do následujícího znění: 
 
Rada vlády pro rovnost žen a mužů doporučuje vládě ČR,  
 
uložit předsedům a předsedkyním pracovních a poradních orgánů, aby v termínu 
do 31. 12. 2022 předložili vládě ČR návrh změny statutů příslušných pracovních a poradních 
orgánů tak, aby obsahovaly následující ustanovení na podporu vyrovnaného zastoupení žen 
a mužů: 
 
„Při jmenování místopředsedů/místopředsedkyň a ostatních členů/členek se zohledňuje 
princip vyrovnaného zastoupení žen a mužů. Toto ustanovení se nevztahuje 
na místopředsedy/místopředsedkyně a ostatní členy/členky, jimž vzniklo členství z titulu jiné 
funkce.“ 
 
Závěrem N. Viktorinová dodala, že tato vláda již daný materiál s největší pravděpodobností 
neprojedná, nicméně se předpokládá jeho předložení vládě po říjnových volbách. Výbor bude 
v této věci i nadále informován. 
 
M. Kos Mottlová otevřela rozpravu k tomuto bodu. Do rozpravy se nikdo nepřihlásil. 
 
 



 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

5 
 

Ad bod 4 – Možnosti zapojení studentských organizací a mládežnických politických 
frakcí do činnosti Výboru 
 
M. Kos Mottlová předala slovo N. Viktorinové, aby Výbor informovala o setkání mládežnických 
politických frakcí s Výborem, které se uskutečnilo 16. září. 
 
N. Viktorinová uvedla, že se setkání zúčastnilo celkem 6 mládežnických politických frakcí 
(Mladé Pirátstvo, Mladé ANO, Mladí občanští demokraté, TOP tým, Mladí lidovci, Komise 
mládeže ÚV KSČM). Za Výbor se setkání zúčastnila M. Kos Mottlová, P. Špondrová, 
Š. Homfray a Z. Fellegi. Zástupci a zástupkyně mládežnických frakcí vyjádřili zájem o další 
setkání. N. Viktorinová uvedla, že téma bude i nadále s Výborem komunikováno. 
 
Z. Fellegi uvedla, že jí poměrně překvapilo, do jaké míry v rámci setkání rezonovalo negativně 
téma kvót a navrhla, aby na příští jednání byly případně přizvány i ty mládežnické politické 
frakce, jejichž strany a hnutí nejsou zastoupené ve Výboru. 
 
M. Kos Mottlová doplnila, že příští setkání by již bylo zaměřeno na nějaké konkrétní téma, 
případně by bylo více strukturováno, jelikož první setkání bylo do značné míry ustavující. 
Někteří zástupci a zástupkyně na setkání reflektovali i bariéry, kterým ženy a mladí lidé 
v politice čelí a sdíleli také osobní zkušenosti. 
 
N. Viktorinová závěrem uvedla, že pokud by byl ze strany dalších členek a členů Výboru zájem 
podílet se na přípravě příštího setkání, ať jí případně kontaktují. Další setkání s mládežnickými 
politickými frakcemi proběhne s největší pravděpodobností až v roce 2022. V příštím roce 
bude také zorganizováno setkání ženských politických frakcí. 
 
Ad bod 5 – Různé 
 
M. Kos Mottlová předala slovo N. Viktorinové, která Výbor informovala o prvním jednání 
pracovní skupiny k přípravě variantních řešení legislativních opatření k podpoře vyrovnaného 
zastoupení žen a mužů v politice, které se uskutečnilo v červenci. Další setkání pracovní 
skupiny proběhne po říjnových volbách. 
 
Z. Fellegi se dotázala, zda z uskutečněných zářijových akcí budou písemné výstupy. 
N. Viktorinová odpověděla, že z většiny akcí budou písemná shrnutí, která bude možné dále 
využít. 
 
M. Kos Mottlová poděkovala tajemnici a členkám a členům Výboru. Termín příštího jednání 
zatím není určen, vzhledem k tomu že tímto jednáním končí čtyřleté funkční období Výboru. 
Po říjnových volbách bude Výbor znovu jmenován. 
 
Jednání bylo ukončeno ve 11:00 hodin. 
 
 
Úkoly vzešlé z jednání Výboru: 
 

1) Dále rozpracovávat data týkající se starostek/starostů; 
Zodpovídá: Odbor  
Termín: průběžně 

 



 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

6 
 

2) Zorganizovat pracovní setkání Výboru s Výborem pro sladění pracovního, soukromého 
a rodinného života; 
Zodpovídá: Odbor 
Termín: co nejdříve 
 

3) Diskutovat možnosti zapojení studentských organizací a mládežnických politických 
frakcí do činnosti Výboru. 
Zodpovídá: Odbor 
Termín: průběžně 
 

4) Věnovat se tématu vyrovnaného zastoupení žen a mužů mezi státními 
zaměstnankyněmi a zaměstnanci; 
Zodpovídá: Odbor  
Termín: průběžně 
 

5) Zařadit téma násilí na ženách v politice do programu některého z dalších jednání 
Výboru; 
Zodpovídá: Odbor  
Termín: do konce roku 2021 
 

6) Zařadit téma kvalifikačních kritérií při přijímání zaměstnankyň a zaměstnanců. 
Zodpovídá: Odbor  
Termín: co nejdříve 
 

 
Zapsala: N. Viktorinová (Odbor) 


